16.12.1543 Acquisto all’asta (Giudici: A. Pisani, B. Minio, N.
Donati) » 174
Vend. GIOVANNI DA CANAL
Compr. NICOLÒ e ALVISE FOSCARI
3 campi (90 ducati).

01.04.1540 Contratto di compravendita » 175
Vend. FRANCESCO BENEDICTI
Compr. JACOPO FOSCARI
5 campi (280 ducati).

28.05.1550 Sentenza relativa all’acquisto dell’1.04.1540 (Giudi-
ce: M. Contarini) » 178

01.06.1550 Sentenza relativa all’acquisto dell’1.04.1540 (Giudi-
ci: A. Magno, M. Contarini, P. Corario) » 180

04.07.1550 Deliberazione del Giudice relativa alla sentenza
dell’1.06.1550 (Giudice: M. Contarini). » 182

25.07.1550 Contratto di compravendita » 184
Vend. CONVENTO DEI FRATI CARMELITANI di
Borbiago
Compr. NICOLÒ FOSCARI
3 campi (156 ducati).

LII Elenco dei documenti

17.10.1554 Contratto di compravendita pag. 187
Vend. CECHO DE NALMATTO
Compr. NICOLÒ e ALVISE FOSCARI
3 campi (45 ducati).

04.05.1557 Contratto di permuta (miglioramenti-canoni d’affitto) » 189
Vend. CECHO DE NALMATTO
Compr. NICOLÒ e ALVISE FOSCARI
2 campi (20 ducati).

16.06.1558 Contratto di compravendita » 191
Vend. FRANCESCO MARIA MALIPIERO
Compr. NICOLÒ e ALVISE FOSCARI
14 campi (910 ducati).

17.06.1558 Conferma di pagamento dell’acquisto del 16.06.1558 » 194

01.09.1558 Sentenza relativa all’acquisto dell’11.02.1541  » 195

18.09.1561 Quietanza di G. da Canale relativa alla vendita del-
l’1.09.1558 » 197
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PRIMA DI ANDREA PALLADIO

LA FORMAZIONE DI UN POSSEDIMENTO
«NON MOLTO LUNGI DALLE GAMBARARE »

|f. 55v|a In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione
domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo vigesimo oc-
tavo, die XXXI mensis augusti, indictione prima. Nos Sanctus
Barbadico advocatus iudex arbiter arbitrator comunis amicus et
amicabilis compositor electus et assumptus a clarissimis dominis
procuratoribus Sancti Marci de ultra tamquam commissarijs
quondam virorum nobilium dominorum Pauli et Nicolai Valerio
quondam domini Silvestri ex una et a viro nobili domino Federi-
co Foscaro quondam domini Nicoali tam nomine suo quam vice
et nomine nobilium virorum dominorum Aloysij et Iacobi eius
fratrum absentium pro quibus de ratto promisit ex altera, ad co-
gnoscendum, terminandum, sententiandum, diffinendum, arbi-
trandum, componendum et arbitraentandum, absolvendum et
condemnandum per unam et plures sententias cum reservatione
et sine ac ab una parte accipere et alteri dare tam de iure quam
de facto more veneto et inappellabiliter et cum alijs clausulis in
compromisso super hoc contentis, de omnibus et singulis diffe-
rentijs inter praedictas partes quocumque vertentibus, et quae
verti possent inter predictas partes causa et occasione camporum
quinquaginta vel circa terrae positorum in villa Gamba‹ra›riarum
in contrata dicta del Moranzan tentorum ad affictum in maiori
summa per Donatum de la Ruosa dictum del Favro, praefatis do-
minis Federico Foscaro, et fratribus per clarissimos dominos pro-
curatores tamquam commissarios quondam viri nobilis domini
Nicolai Valerio quondam domini Silvestri venditores ad publi-
cum incantum in Rivo Alto pro ut in polizza dictae venditionis
apparet ad quam relatio habentur ac de omnibus alijs et singulis
dependentibus annexis et connexis et dependentibus a dictis dif-
ferentijs usque in diem compromissi ut constant compromisso
manu infrascripsi mei notarij sub die XIX mensis instantis, ad
quod relatio habeatur viso itaque dicto compromisso, et libertate
per id nobis a partibus ipsis attributa, visa libertate data per spec-
tabiles dominos iudices curiae procuratorum ipsis clarissimis do-
minis procuratoribus se compromittendi ut constant terminatione
facta sub die quinti mensis iunij 1527 visa polizza dictae vendi-

a. Nel margine sinistro del foglio 1528, 31 augusti .

tionis camporum quinquaginta vel circa (ut supra) deliberatorum
ad publicum incantum in Rivo Alto, praedictis dominis Federico
Foscaro et fratribus per dictos clarissimos dominos procuratores
sub die IIJ mensis iunij proximi praeteriti, ad rationem ducato-
rum XXVIIJ pro singulo campo, viso dissigno causa dictorum cam-
porum quinquaginta vel circa, confecto manu sier Angeli del Cur-
tivo perticatoris supradictis itaque omnibus lectis, visis, et consi-
deratis, et bene perspectis, cum omnibus et singulis in ipsis de-
sumptisb auditisque ipsis partibus et quibuscumque quae ipsae
partes dicere, producere et allegare voluerunt, et maxime circa
confines dictorum camporum quinquaginta vel circa, in supra-
dicta polizza contentos, haec non circa qualitates dictorum cam-
porum (ut supra) stendendum ipsius polizzae tenorem habito
iam diu diligenti consilio et matura deliberatione ac consideratio-
ne solum deum prae oculis habentes cupientes (ut possimus) iu-
stitia et aequitate mediantibus inter ipsas partes omnes lites se-
dare, et omnibus laboribus etiam expensis eas liberare, sedentes
in officio procuratiae de ultra, quem locum nobis pro idoneo
elegimus quo ad hanc nostram sententiam arbitrariam proferen-
dam Christi nomine invocato, a quo cuncta recta procedunt iudi-
tia |f. 56r| dicimus, sententiamus et amicabiliter componimus et
supradictam incantus polizzam modificamus inter ipsas partes
per hanc nostram sententiam arbitrariam quam in scriptis de iure
et de facto fecimus hos modo videlicet quia in numero campo-
rum quinquaginta vel circa venditorum predictos clarissimos do-
minos procuratores tamquam commissarios quondam viri nobilis
domini Nicolai Valerio quondam domini Silvestri, praefatis nobi-
li viro domino Federico Foscaro et fratribus sint et esse intelli-
gantur campi quinque terrae arativae plantatae et vitigatae, cessi
et relaxati dictis clarissimis dominis procuratoribus tamquam
commissarijs quondam viri nobilis domini Pauli et Nicolai Vale-
rio quondam domini Silvestri per virum nobilem dominum Nico-
laum Maripetro tam nomine suo quam vice et nomine aliorum
eius fratrum absentium ex numero petiae terrae camporum vi-
ginti alias venditorum et in solutum datorum per quondam do-
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minum Nicolaum Valerio quondam domini Silvestri nobili quon-
dam domino Symeoni Maripretro quondam domini Dominici qui
quidem campi quinque incipiuntur a sero dictae petiae terrae
camporum XX quos dictus nobilis vir dominus Nicolaus Maripe-
tro nomine suo et fratrum nominibus quibus intervenerunt rela-
xavit in executi omne unius nostrae sententiae arbitrariae latae
sub die XXV mensis instantis inter clarissimos dominos procura-
tores et dictum dominum Nicolaum nominibus quibus intervene-
runt, ut in ea quorum quidem camporum quinque hi sunt confi-
nes videlicet: a mane dictus dominus Nicolaus Maripetro et fra-
tres, a meridie nobilis vir dominus Federicus Foscarus et fratres
supradicti quondam domini Nicolai, causa terrarum emptarum a
prefatis clarissimis dominis procuratoribus tamquam commissa-
rijs quondam domini Nicolai Valerio, a sero Matthaeus Calzetta et
Angelus Marconus coloni terrarum nobilis dominae Helenae Fu-
sculo ad presens consortis viri nobilis domini Nicolai Pascalico
quondam domini Victoris, a monte via comunis de le Gambarare
vel infra suos veriores confines, quos campos quinque (ut supra)
dicti clarissimi domini procuratores tamquam commissarij (ut su-
pra) immediate lata et publicata presenti nostra sententia arbitra-
ria cedere et relaxare debentur dicto nobili viro domino Federico
Foscaro nomine suo ac fratrum supradictorum ita quam com-
praehendantur in numero camporum quinquaginta vel circa sibi
ad publicum incantum deliberatorum sub die IIJ mensis iunij nu-
per decursi ad rationem ducatorum XXIIJ pro singulo campo et
hoc cum omnibus affictibus anni presenti 1528, in reliquis autem
omnibus supradictam venditionem camporum quinquaginta vel
circa per clarissimos dominos procuratores nomine quo supra
factam praedicto nobili viro domino Federico Foscaro nomine
suo et fratrum iuxta tenorem polizzae incantus laudamus et ap-
probamus ita quod ad omnibus difficultatibus et controversijs
causa dictae polizzae incantus sub ortis tam circa qualitates et
confines dictorum camporum quinquaginta vel circa quam ali-
quocumque praefatos clarissimos dominos procuratores tan-
quam commissarios (ut supra) per cessionem et relaxationem
camporum quinque supradictorum, absolvimus et liberamus
item ad tollendam omnem ambiguitatem declaramus campos
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emptos per dictum virum nobilem dominum Federicum Fosca-
rum quondam domini Nicolai, nomine suo et fratrum supradicto-
rum a praefatis clarissimis dominis procuratoribus tanquam com-
missarijs quondam domini Nicolai Valerio, ad publicum incan-
tum (ut supra) inventos fuisse quinquaginta precisae per pertica-
tionem factam per sier Angelum da Curtivo sub die XIJ mensis
instantis missum ad hoc, |f. 56v| de consensu ambarum partium
et presente dicto viro nobili domino Federico Foscaro, mediante
via communi dicta delle Gambarare, quae via non fuit computa-
ta in dicta perticatione dictorum autem camporum quinquaginta,
hi sunt confines videlicet primum campi vigintiquinque terrae
arativae, plantatae et vitigatae cum pusillo terrae prativae cum
duabus tegetibus de palea, a mane terrae commissariae quon-
dam domini Pauli Valerio quondam domini Silvestri iuxta divi-
sionem per dictos clarissimos dominos procuratores factam ut in
actis procuratiae suae apparet, a meridie reliqui campi XXV per
supradictum dominum Federicum Foscarum nomine suo et fra-
trum empti mediante via communi dicta de le Gambarare, par-
tim, et partim vir nobilis dominus Nicolaus Maripetro et fratres
quondam domini Antonij, a sero terrae nobilium de cha’ Marcel-
lo, a monte Brenta fluvius, vel si qui sunt veriores confines, item
campi vigintiquinque terrae arativae, plantatae et vitigatae cum
campis circiter septem prativis et vallivis, in dictis campis XXV
compraehensis, a mane partim terrae commissariae quondam
domini Pauli Valerio quondam domini Silvestri iuxta divisionem
(ut supra) per clarissimos dominos procuratores factam et partim
dicti viri nobiles domini Nicolaus Maripetro et fratres quondam
domini Antonij, a meridie Matthaeus Calzetta et Angelus Marco-
nus coloni terrarum nobilis dominae Helenae Fusculo ad prae-
sens consortis viri nobilis domini Nicolai Pascalico quondam do-
mini Victoris partim, et partim terrae commissariae quondam do-
mini Pauli Valerio (ut supra), a sero praedicti Mattheus Calzetta
et Angelus Marconus coloni (ut supra) a monte partim predicti
viri nobilis dominis Nicolaus Maripetro et fratres quondam domi-
ni Antonij et partim primi supradicti campi XXV empti per dictos
virum nobilem dominum Federicum Foscarum nomine suo et
fratrum a dictis clarissimis dominis procuratoribus tanquam com-
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missarijs quondam domini Nicolai Valerio mediante via commu-
ni dicta delle Gambarare, quae via (ut dictum est) non fuit com-
putata in perticatione dictorum camporum quinquaginta, vel si
qui sunt veriores confines qui campi in summa sunt quinquagin-
ta (ut supra) computando campos quinque (ut supra) cedendos
et relaxandos dicto viro nobili domino Federico Foscaro et fratri-
bus (ut supra) per clarissimos dominos procutatores tanquam
commissarios (ut supra) per hanc nostram sententiam arbitrariam
ut apparet per dissignum super hoc confectum manu sier Angeli
de Curtivo perticatoris supradicti, item salvis praemissis absolvi-
mus et liberamus praedictas partes (nominibus quibus supra) ab
omnibus et singulis quae partes ipsae una alteri et altera uni se
quolibet, molestare aut inquietari posset causis et rationibus co-
ram nobis productis et allegatis usque in presentem diem super
quibus omnibus partibus ipsis perpetuum imponimus silentium
taxantes notario infrascripto pro compromisso et etiam instru-
mentu presentis nostrae sententiae ducatos duos ad rationem li-
brarum 6 soldorum 4 pro ducato solvendos pro dimidio a parti-
bus ipsis.

Lata, data et in his scriptis promulgata fuit suprascripta senten-
tia arbitraria per antedictum dominum iudicem arbitrum seden-
tem (ut supra) in officio |f. 57r| procuratiae de ultra lecta vero et
publicata per me notarium infrascriptum die millesimo et indic-
tione suprascriptis, praesentibus presbitero Laurentio Mirabilia
subdiacono in ecclesia Sancte Sophiae venetiarum et domino
Augustino de Lusa castaldione testibus ad praemissa specialiter
vocatis, habitis, et rogatis.

1528 adì 31 avosto.
Io Ferigo Foscaro quondam missier Nicolao per nome mio et

de missier Alvise et missier Iacomo mei fratelli absenti, per li
quali prometto di ratto, confermo, approbo et rattifico la presen-
te sententia arbitraria, con tuti li modi et condiction in quella
contenuti.

M.D.XXVIIJ mensis augusti die XXXJ indictione prima.
Clarissimi domini procuratores Santi Marci de ultra videlicet

dominus Dominicus Trivisanus equites, Laurentius Pascalicus,

Petrus Marcellus et Carolus Maurocenus absentibus: alijs tribus
collegis, tanquam commissarij quondam viri nobilis domini Pauli
et Nicolai Valerio quondam domini Silvestri per se et successores
suos approbaverunt et confirmaverunt suprascriptam sententiam
arbitrariam cum omnibus in ea contentis.

Actum Venetijs in officio procuratiae de ultra presentibus ven-
ditoribus domino Ioanne Baptista Egnatio, altero notario, et do-
mino Augustino de Lusa castaldione testibus ad premissa specia-
liter vocatis, habitis et rogatis.

S.T.c Ego Antonius Marsilius quondam domini Aloysij notarius
clarissimorum dominorum procuratorum Sancti Marci de ultra
suprascriptis omnibus rogatus interfui, eaque scripsi, et publica-
vi, et in fidem me subscripsi signo meo apposito consueto.
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|f. 57v|a In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione
domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo vigesimo oc-
tavo, mensis septembris die primo, indictione secunda. Nos Do-
minicus Trivisanus, Paulus Capellus equites, Hieronimus Iustinia-
nus, Laurentius Pascalicus, Petrus Marcellus et Carolus Mauroce-
nus, procuratores Sancti Marci de ultra, absente domino Petro Pi-
sano septimo nostro collega, tanquam comissarij quondam viri
nobilis domini Nicolai Valerio quondam sier Silvestri, cogno-
scentes presentem commissariam multis debitis esse gravatam
nec posse ea solvi nisi per venditionem bonorum dictae com-
missariae, unde facta prius per nos divisione bonorum quondam
spectatium tam presenti commissariae, quia etiam commissariae
quondam viri nobilis domini Pauli Valerio quondam sier Silvestri
eius fratris, cuius et nostra commissarij sumus que bona antea
pro indiviso existebant et unite et coniunctium regebantur, ut pa-
tet in aetis procuratiae nostrae sub die XX mensis aprilis nuper
decursi libertatem, et facultatem habuimus magnificis commissa-
rijs iudicibus curiae procuratorum vendendi dicta bona ad publi-
cum incantum in Rivo Alto, ut constat terminatione per eos lata
sub die XXIJ mensis aprilis supradicti unde intercoetera bona
vendere decrevimus campos quinquaginta, vel circa terrae posi-
tos et iacentes in villa Gamba‹ra›riarum districtus venetiarum in
contrata dicta del Moranzan ad publicum incantum in Rivoalto et
propterea eos incantari et subhastari fecimus duobus ex nostris
collegis presentibus, horis, et locis consuetis (ut moris est) in fre-
quenti astantium multitudine ex forma cedulae infrascriptae
cuius tenor talis est videlicet: per li illustrissimi procuratori di San
Marco de ultra, come commissarij del quondam missier Nicolò
Valier fo de missier Silvestro, per termination di magnifici signo-
ri iudici del procurator sub die XXIJ mensis aprilis 1528, se ven-
deno al publico incanto in Rialto campi numero cinquanta, vel
circa, di terra aradi, piantadi, et vitegadi, over più, o mancho,
che fusseno ritrovati esser per la pertegation che si farà dapoi
che saranno delivrati li quali sono posti in la villa de le Gamba-
rare sotto il destretto di Venetia con le consuete exemption, in la

a. Nel margine sinistro del foglio 1528, primo settembrio.
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contra’ ditta del Moranzan et ditti campi sono circa do miglia di
sopra el Moranzan, a banda sinistra andando da Venetia a Padoa,
tenuti ad affitto per Donò dalla Ruosa infra questi confini videli-
cet: a levante la parte de li altri campi che lavora el ditto Donò
tochanti per la division fatta alla commissaria del quondam mis-
sier Polo Valier fo de missier Silvestro parte, et parte con li here-
di, over successori del quondam missier Symon Malipiero fo de
missier Domenego a mezzo di la stradella communa, a ponente
Matthio di Merta et Agnolo Marcon affittuali della presente com-
missaria parte, et parte con li nobel da cha’ Marcello, a tramon-
tana la Brenta delli quali campi numero vinticinque in circa pa-
gano lo fitto infrascritto ogni anno videlicet formento alla mesu-
ra venetiana staia XXV, vino mastelli numero dodese et mezzo in
circa, meio alla mesura padoana staia sei, sorgo alla mesura pa-
dovana staia sei, biavia da cavallo alla mesura padovana stai sei,
lin libre XXV, legne charo uno et mezzo, carne de |f. 58r| por-
co libre quaranta, galline numero /  /, pollastri numero /  /, li al-
tri campi numero vinticinque in circa, pagano uno quarto de du-
cato de fitto a l’anno et tutti li ditti campi numero cinquanta in
circa sono di beni del quondam missier Nicolò Valier ditto et se
delivreranno a cui pui afferirà et si vendeno con quelli medesmi
modi et condition quomodocunque come possedeva il prefato
quondam missier Nicolò Valier dechiarando etiam che li ditti
campi si vendeno computando tutti li fitti de l’anno presente in-
tendendo perciò li resti de fitti passati fin il presente anno restar
per conto di clarissimi procuratori come commissarij (ut supra) li
quali ed si obligano dicto nomine, di mantegnir la presente ven-
dition, essendo obligati li compradori in termine de giorni X da-
poi che delivrati saranno di portar il pagamento alla procuratia
sua di ultra in danari contadi, in tanto de oro o moneda altra-
mente se reincanteranno a suo danno, li quali compradori im-
mediate che delivrati saranno li ditti campi debbano dar alli soi
nodari per sua regalia et consuetudine per far instrumento de la
presente vendition ducati doi per cento, item alli castaldi ducati
tre solamente et al commandador ducato uno. 1528 a dì tre zu-
gno io Ferigo Foscari fo de missier Nicolò son contento et ap-
probo quanto è di sopra scritto si per mio nome come per nome
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di sier Alvise et Iacomo Foscari a rason de ducati 28 el campo,
ció è ducati ventiotto. Die tertio iunij 1528, fuerunt deliberate su-
prascripte terrae domino Federico Foscari et fratribus, ad ratio-
nem ducatorum XXVIIJ pro singulo campo, et hoc per clarissi-
mos dominos procuratorer videlicet Dominicum Trivisanum
equitem et dominum Carolum Maurocenum. 1528 die VIIJ men-
sis iunij, praedictus dominus Federicus nomine suo et fratrum
exbursavit pro expensis notariorum gastaldionum et praeconis
ducatos triginta duos factis staque duobus incantibus, videlicet
sub die XXX mensis maij proxime preteriti et sub die IIJ mensis
iunij supradicti, tandem in dicto die deliberati fuerunt supradicti
campi quinquaginta vel circa nobili viro domino Federico Fosca-
ro tam nomine suo quam nomine nobilis viri domini Aloysij et
Iacobi eius fratrum quondam magnifìci domini Nicolai tamque
plus offerenti pro ducatis vigintiocto pro singulo campo cum
omnibus condictionibus in dicta polizza contentis, qui campi
praedicti sub die XIJ mensis augusti nuper decursi perticati fue-
runt per sier Angelum de Curtivo perticatiorem autenticum pre-
sente dicto viro nobili domino Federico Foscaro et inventi fue-
runt esse campi quinquaginta precise ad mensuram patavinam
cum infrascriptis qualitatibus et confinibus mediante via commu-
ni dicta delle Gambarare qua via non fuit computata in dicta per-
ticatione et primum campi viginti quinque terrae arativae, planta-
tae et vitigatae, cum fusillo terrae prativae cum duabus tegetibus
de palea quorum hi sunt confines, videlicet a mane terrae com-
missariae quondam domini Pauli Valerio quondam domini Silve-
stri iuxta divisionem per nos procuratores factam ut in actis pro-
curatiae nostrae apparet, a meridie reliqui campi viginti quinque
per supradictum dominum Federicum Foscarum nomine suo et
fratrum empti mediante via communi dicta delle |f. 58v| Gam-
barare, partim et partim vir nobilis dominus Nicolaus Maripetro,
et fratres, quondam domini Antonij nominibus quibus interve-
niunt, a sero terrae nobilium de cha’ Marcello, a monte Brenta
fluvius vel si qui sunt veriores confines, item campi viginti quin-
que terrae arativae, plantatae et vitigatae, cum campis circiter
septem prativis et vallivis in dictis campis vigintiquinque com-
prehaensis, quorum hi sunt confines, videlicet: a mane partim

terrae commissariae quondam domini Pauli Valerio quondam
domini Silvestri, iuxta divisionem (ut supra) per nos procuratores
factam et partim dicti viri nobilis domini Nicolaus Maripetrus et
fratres quondam domini Antonij, a meridie Mattheus Calzetta et
Angelus Marconus coloni terrarum nobilae dominae Helenae Fu-
sculo ad presens consortis viri nobilis domini Nicolai Pascalico
quondam domini Victoris partim, et partim terrae commissariae
quondam domini Paulo Valerio ut supra, a sero predicti Mat-
theus Calzetta et Angelus Marconus coloni (ut supra) a monte
partim praedicti viri nobiles domini Nicolaus Maripetro et fratres
quondam domini Antonij et partim primi supradicti campi vigin-
ti quinque empti per dictum virum nobilem dominum Federicum
Foscari nomine suo et fratrum a nobis procuratoribus tanquam
commissarijs quondam domini Nicolai Valerio, mediante via
communi dicta delle Gambarare quae via (ut dictum est) non fuit
computata in perticatione dictorum camporum quinquaginta,b

vel si qui sunt veriores confines qui in summa sunt campi quin-
quaginta computando in ipsis campis campos quinque terrae
arativae, plantatae et vitigatae, per nos procuratores nomine quo
supra, cessos et relaxatos dicto viro nobili domino Federico Fo-
scaro et fratribus quondam domini Nicolai in executionem unius
sententiae arbitrariae per spectabilem dominum Sanctum Barba-
dicum advocatum, tamquam iudicem arbitrum latae sub die
XXXJ mensis augusti nuper decursi, manu notarij infrascripti, ad
quam relatio habeatur et hoc iuxta libertatem, et facultatem per
spectabiles dominos iudices curiae procuratorum nobis procura-
toribus tamquam commissarijs quondam virorum nobilium do-
minorum Pauli et Nicolai Valerio quondam domini Silvestri attri-
butam compromittendi cum varijs personis ex differentijs a dictis
commissarijs dependentibus, vigore terminationis per eos latae
sub die quinto mensis iunij 1527, quae omnia apparet per dissi-
gnum super hoc confectum manu sier Angeli de Curtivo pertica-
toris supradicti, quos campos laborat et tenet ad affictum Dona-
tus della Ruosa dictus del Favro, nos itaque procuratores Sancti
Marci de ultra tanquam commissarij quondam viri nobilis domini
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Nicolai Valerio quondam domini Silvestri, supradictos campos
quinquaginta infra praedictos confines salvis tam semper veriori-
bus confinibus per nos et successores nostros damus, concedi-
mus, vendimus et transactamus ad possidendum perpetuo iure
proprij vobis nobili viro domino Federico Foscaro quondam do-
mini Nicolai tam nomine vestro quam nomine nobilium virorum
dominorum Aloysij et Iacobi fratrum cum successoribus vestris
pro precio supradicto ducatorum vigintiocto pro singulo campo
ad rationem librarum 6 soldorum 4 pro ducato, qui pro omnibus
campis supradictis ascendunt ad summam ducatorum mille et
quadrigentorum cum omnimoda auctoritate a modo in antea ip-
sos campos ut supra, intromittendi tenutam et corporalem pos-
sessionem apprehendendi, habendi, tenendi, gaudendi, usufruc-
tuandi, vendendi, dandi, donandi, permutandi |f. 59r| et in per-
petuum possidendi, et donandi, et quicquid vobis et successori-
bus vestris perpetuo placuerit faciendi, cum omnibus longitudi-
nibus et latitudinibus suis, capitibus et lateribus suis vijs, anditis,
et tramitibus suis, accessibus et egressibus suis atque cum omni-
bus suis habentijs et pertinentijs, singulis confinibus et coheren-
tijs suis et adiacentijs, intus et foris per terram et per aquam cum
omnibus suis cartis novis et veteribus (quaecunque forent) dictis
campis vobis venditis quomodocumque spectantibus et perti-
nentibus et cum omnibus modis et conditionibus sicut posside-
bat quondam dominus Nicolaus Valerio quondam domini Silve-
stri supraedictus promittentes tanquam commissarij (ut supra)
cum successoribus nostris de evictione et legittima defensione
ipsorum camporum ut supra venditorum a quacumque persona
tam in iuditio quam extra, omnibus nostris laboribus, sumptibus
et impensis et hoc de bonis praefati quondam domini Nicolai Va-
lerio pro qua defensione omnia et singula bona dictae commis-
sariae presente et futura obligamus dantes et concedentes vobis
licentiam et auctoritatem fieri faciendi in predictis et circa predic-
ta, ad omnem vestram voluntatem et beneplacitum, stridas et
omnes alias solemnitates in similibus fieri solitas iuxta leges et
consuetudines huius civitatis venetiarum et quia nobis procura-
toribus predictis nomine quo supra numerastis dictos ducatos
mille et quadrigentos in offitio procuratiae nostrae pro dictis cam-

pis quinquaginta propterea plenam et irrevocabilem securitatem,
finis et quietationis causam cum successoribus nostris facimus
vobis suprascripto viro nobili domino Federico Foscaro quon-
dam magnifici domini Nicolai tam nomine vestro quam nomine
nobilium virorum dominorum Aloysij et Iacobi fratrum et succes-
soribus vestris ac supradicto precio vosque a modo in antea red-
dimus in perpetuum securum pariter et quietum, quia nihil inde
remansit unde amplius de ipsis vos requirere aut compellere va-
leamus, si igitur contra hanc venditionis et securitatis cartam ire
tentaverimus cum successoribus nostris promittimus vobis et suc-
cessoribus vestris auri libras quinque solvere, firma in venditionis
presentis et securitatis carta permanere. Signum clarissimorum
dominorum procuratorum Sancti Marci de ultra, nomine quo su-
pra, qui haec fieri rogaverunt actum Venetijs in officio procura-
tiae de ultra praesentibus viro domino Ioanni Baptista Egnatio al-
tero notario et domino Augustino de Lusa castaldione, testibus
ad premissa specialiter habitis, vocatis et rogatis. 

S.T.c Ego Antonius Marsilius quondam domini Aloysij notarius
clarissimorum dominorum procuratorum Sancti Marci de ultra,
suprascriptis omnibus rogatus interfui, eamque scripsi, et in hanc
publicam formam redegi et in fidem me subscripsi signo meo ap-
posito consueto.d

[ f. 59v con mappa in appendice ]
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c. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Antonio Marsilio.
d. Al f. 59v è presente una piantina.

|f. 60r|a In Christi nomine amen. Nos Sanctus Barbadico
quondam magnifici domini Petri Francisci, solus iudex arbiter ar-
bitrator comunis amicus et amicabilis compositor ellectus et as-
sunptus per et inter magnificos dominos Aloysium Foscari quon-
dam magnifici domini Nicolai agentem nomine suo et nomine
domini Iacobi eius fratris et omnium filiorum quondam nobilis
domini Federici olim eius fratris, et pro quibus fratre et nepoti-
bus suis supradictis ipse dominus Aloysius promisit de rato ex
una, et Nicolaum Maripetro quondam magnifici domini Antonij
agentem nomine suo et fratrum eius et pro quibus promisit de
rato ex altera, ad arbitrandum terminandum et sententiandum
super lite et differentia inter ipsas partes vertente dictis nomini-
bus occasionem permutationis fiende inter ipsos nobiles campo-
rum quinque dicti domini Nicolai Maripetro et fratrum, cum alijs
terris coerentibus penes ipsos campos quinque in villa Gambara-
riarum videlicet de addictione solvenda per ipsum dominum
Aloysium Foscari dictis nominibus ipsi domino Nicolao Maripe-
tro nominibus ut supra ut patet compromisso inter ipsas partes
dictis nominibus in nos facto, sub die quarto presentis mensis ia-
nuarij in actis notarij infrascripti. Unde volentes dictas partes ex-
pedire, viso ipso compromisso visa perticatione facta per sier
Angelum a Curtivo cum positionem confinium, et habita infor-
matione situs ipsarum terrarum auditisque ipsis partibus quibus
supra nominibus, cum omnibus suis iuribus, que coram nobis
quovismodo dicere, producere, estendere et allegare voluerunt
et super his omnibus consideratis considerandis existentes in do-
mo habitationis nostre in confinio Sancti Geminiani venetiarum
quem locum eligimus pro idoneo ad hanc nostram arbitralem
sententiam profferendam: Christi nomine repetito a quo cuncta
recta et vera iuditia procedunt, dicimus, declaramus et de iure et
de facto more veneto et inappellabiliter sententiamus in hunc
modum videlicet quod prefatus dominus Aloysius Foscari nomi-
nibus ut supra dare et consignare et permutare debeat supradic-
to domino Nicolao Maripetro ut supra nominibus campos quin-
que terre arative, plantate et vallive positos in villa Gambararia-

a. Nel margine superiore del foglio, in centro 1529, 30 iunij.
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rum in contrata dicta del Moranzan, districtus venetiarum, tentos
ad affictum ad presens per Donatum dictum da la Ruosa infra
hos confines videlicet: a mane clarissimi domini procuratores
Sancti Marci de ultra tamquam commissarij quondam magnifici
domini Pauli Valerio quondam magnifici domini Silvestri iuxta
divisionem factam per ipsos clarissimos dominos procuratores
cum commissaria quondam domini Nicolai Valerio olim fratris
dicti quondam domini Pauli cuius etiam ipsi clarissimi domini
procuratores sunt commissarij, a meridie partim prefati clarissimi
domini procuratores nominibus quibus supra et partim nobilis
domina Helena Fusculo ad presens uxor nobilis domini Nicolai
Pasqualigo quondam magnifici domini Victoris, a sero dictus do-
minus Aloysius Foscari nominibus quibus supra, et a monte su-
prascriptus dominus Nicolaus Maripetro et fratres salvis semper
suis verioribus confinibus; et versa vice terminamus et sententia-
mus quod prefatus dominus Nicolaus Maripetro nominibus qui-
bus supra dare, consigniare et permutare debeat ipsi domino
Aloysio Foscari, nominibus quibus supra campos quinque terre
arative, plantate et vitigate positos in supradicta villa Gambara-
riarum, in contrata supradicta, et tentos per suprascriptum colo-
num ex numero camporum quatuordecim, de ratione suprascrip-
ti domini Nicolai Maripetro et fratrum infra hos confines: a mane
ipsi nobiles de cha’ Maripetro, a meridie et a sero dicti nobiles de
cha’ Foscari et a monte via communis dicta de le |f. 60v| Gam-
barare, salvis semper suis alijs verioribus confinibus, hoc tamen
addito et declarato quod prefatus magnificus dominus Aloysius
Foscari nominibus quibus intervenit, amodo per totum mensem
februarij proxime venturi dare et solvere debeat cum effectu su-
prascipto domino Nicolao Maripetro nominibus quibus supra aut
in contatis ducatos septuaginta ad rationem librarum sex solda-
rum quatuor pro ducato aut ducatos centum de presenti et ulti-
mo imprestito illustrissimi dominij venetiarum id quod sit in li-
bertate dicti domini Aloysij et hoc terminamus et sententiamus
pro addictione et supplemento ipsorum camporum habita consi-
deratione ad qualitatem ipsorum camporum ut supra hinc inde
permutatorum et salvis premissis imponimus ipsis partibus su-
pradictis nominibus occasionibus predictis perpetuum silentium

mandamusque eisdem partibus absentibus tanquam presentibus
quatenus presenti nostre sententie parere debeant, sub penis et
obligationibus in suo compromisso contentis taxantes notario in-
frascripto pro presenti nostra sententia et compromisso ducatos
duos solvendos per ipsas partes pro dimidia.

Lata et pronuntiata fuit suprascripta arbitralis sententia per su-
prascriptum dominum iudicem arbitrum in domo habitationis
sue positum ut supra sub millesimo quingentesimo vigesimo
nono indictione secunda, die sabbati trigesimo, mensis ianuarij
presentibus sier Hieronymo Battiferro quondam sier Nicolai et
Baptista quondam sier Bartholomei de Brixia spenditore venera-
bilium dominarum monialium Sancte Marie de Virginibus vene-
tiarum testibusque rogatis.

Millesimo et indictione suprascriptis, die vero lune quintodeci-
mo mensis februarij, ad cancellum mei notarij infrascripti posi-
tum super platea Sancti Marci venetiarum, ibique suprascripti
magnificus dominus Aloysius Foscari et nobilis dominus Nico-
laus Maripetro agentes suprascriptis nominibus et pro quibus
promiserunt de rato intellecto tenore suprascripte sententiae per
me notarium ipsis bene lecte et declarate ipsam sententiam rati-
ficaverunt, confirmaverunt et approbaverunt in omnibus et per
omnia pro ut in ea legitur et continetur presentibus domino Fa-
britio Artusino quondam domini Maxi de Ravenna et sier Simone
de Sibinico quondam sier Ioannis de contrata Sancti Angeli ve-
netiarum testibus rogatis.

S.T.b Ego Aloysius Georgij publicus imperiali et venetiarum
auctoritate notarius de suprascriptis sententia et ratificatione ro-
gatus fuit sed impedictus aliis per coadiuctorem meum fideliter
in hanc formam publicam reddigi feci et in fidem omnium pre-
missorum me subscripsi signumque meum apposui solitum et
consuetum.c

[ f. 61r con mappa in appendice ]
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b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Aloisio Giorgi.
c. Al f. 61r è presente una piantina.

|f. 61v|a In Christi nomine amen. Nos Franciscus Zeno magni-
fici domini Petri solus iudex arbiter arbitrator communis amicus
et amicabilis compositor electus et assumptus per et inter magni-
ficos dominos Aloysium et Iacobum Foscari quondam magnifici
domini Nicolai, nominibus quibus interveniunt ex una, et Dona-
tum quondam Amadei Fabri dictum da la Rossa a Gambararijs ex
alia, et viso compromisso contento in oblatione per ipsos nobiles
de cha’ Foscari ad curiam forensicorum producta, et per ipsum
Donatum acceptata ut in ea nec non productione decem perso-
narum per ipsum Donatum in exequtione dictae oblationis, ac
visa electione facta de persona nostra per ipsos nobiles de cha’
Foscari ut in actis notarij infrascripti constat, viso cognito facto
ipsi Donato de possessione ipsorum de cha’ Foscari cum contra-
cognito facto ad curiam forensicorum ut in eis, super quo inter
ipsas partes lis vertebatur, et viso instrumento quodam locationis
de anno 1479 primo decembris per nobiles de cha’ Valerio, Ama-
deo et Donato fratribus laboratoribus ad Gambararias, manu do-
mini Petri quondam Angeli de Musonibus de Castro Francho no-
tarij publici, cum contentis in eo nec non alia scriptura facta sub
1500 Zanino Chieregino, et Angelo Fabro eius fratri existentem
super quodam libro quondam viri nobilis domini Nicolai Valerio
pro ut in ea visoque statuto patavino ad praepositum causae et
visis capitulis dicti Donati cum depositionibus testium super ei-
sdem examinatorum ad curiam forensicorum visaque per nos
possessione praedicta camporum quinquaginta ad quam et super
qua personaliter se contulimus simul cum partibus ipsis ac nota-
rio infrascripto visisque numeris et quantitatibus arborum vites
habentium quam non habentium simul cum quantitatibus et nu-
meris fossorum et cavinorum super ipsa possessione existentium
simul cum extimatione facta domus et legetis existentis super ip-
sa ut actis notarij: unde volentes ipsas partes liberare ab expensis
litium et auditis ipsis partibus cum suis advocatis et quicquid su-
per tali quaestione dicere, producere et ostendere voluerunt om-
nibusque iuribus utriusque partis auditis et intellectis matureque
consideratis, volentes sequi potius viam amicabilis compositionis

a. Nel margine sinistro del foglio 1529, 16 aprilis.
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et equitatis venete quam iustitiae rigorem ex libertate nobis attri-
buta, Christi nomine invocato, a quo cuncta recta procedunt iu-
dicia sedentes ad curiam forinsecorum quem locum elegimus
pro idoneo ad proferrendam hanc nostram arbitralem sententiam
dicimus, arbitramur, componimus et sententiamus in hunc qui
sequitur modum videlicet quod dicti nobiles de cha’ Foscari dare
et solvere teneantur et debeant ipsi Donato auri ducatos centum
et nonaginta in ratione librarum sex et soldorum quatuor pro du-
cato et hoc pro valore et amontare omnium melioramentorum
generis cuiusqumque factorum super ipsa possessione de cha’
Foscari quibus solutis et satisfactis dictum contracognitum eva-
cuatum remaneat, ac si factum non esset, restante ipsa posses-
sione libera et expedita ipsis patronis de cha’ Foscari de qua ad
eorum libitum disponere valeant liberantes et absolventes ambas
partes ab expensis factis et sequtis pro causa praedicta tam in iu-
dicio ordinario quam extra, excepta mercede notarij infrascripti
per quam nostram arbitralem sententiam nolumus quam dicto
Donato unquam aliquid preiudicium fiat sive generetur in iudicio
ordinario circa liquidationem melioramentorum ceterarum terra-
rum sed sit sibi reservatum omne ius competens pro inde ac si
presens sententia et arbitramentum non fuissent lata sed quod
arbitrati fuimus potius litis sedandi causa inter ipsas partes feci-
mus quam ita ad unionem iudicium imponentur partibus ipsis ut
supra salvis premissis perpetuum silentium mandando eisdem
quatenus ipsam sententiam arbitrariam inviolabiliter observare
debeant sub obligatione omnium suorum bonorum presentium
et futurorum et taxantur notario infrascripto pro presenti senten-
tia et alijs laboribus pro ipsa factis ducatos tres solvendos per no-
biles de cha’ Foscari.

|f. 62r| Lata data et pronunciata fuit presens arbitralis senten-
tia per ipsum dominum iudicem in loco supranominato sub mil-
lessimo quingintessimo vigessimonono, indictione secunda, die
veneris sextodecimo, mensis aprilis, presentibus sier Dominico
Nigro quondam sier Aloysij et sier Antonio Mutio quondam sier
Matthei ambobus cum forensicorum testibus ad praemissa voca-
tis et rogatis.

M.D.XXVIIIJ a dì XVIJ april in Venetia reverendissimi contadi,

io Donato quondam Amadio Favro dicto da la Ruosa da la ma-
gnificentia de missier Alvise Foscari, Ferigo et Iacomo fradelli fo
del magnifico missier Nicolò ducati cento e nonanta, videlicet
190, a rason de lire sie soldi 4 per ducato et sono per pagamen-
to deli meioramenti de la possession per loco comprata dali cla-
rissimi signori procuratori de ultra como comissarij del quondam
missier Nicolò Valier sententiati per la sententia arbitraria facta
per el magnifico missier Francesco Zen del clarissimo missier
Piero heri publicata li quali ducati cento e nonanta sono per pa-
gamento de essa sententia e deli meioramenti comprexi in quel-
la per li quali ducati cento e nonanta io li fazo fin et quietation et
remission perpetua et pacto de non li più a dimandar cosa algu-
na per causa deli meioramenti ut supra, né per qualunque altra
rason me competesse over competer potesse de adimandar in
dicti campi dele quale tute me fazo fuora presenti li infrascripti
testimonij li quali de sua mano se sotoscriverano et io Donado fo
del quondam Amadio Favro dicto dala Ruosa dale Gambarare
scrissi de mia man propria.

Io Marco Michiel fo del magnifico missier Andrea fui presente
de quanto è soprascripto.

Io Zuane dei Roberti da Bassan doctor fo de missier Antonio
fui presente a quanto è soprascripto.

Io Lactantio del quondam Martin da Lanzan di Grassi de Ro-
magna fui presente ‹a› quanto de sopra se contiene.

S.T.b Ego Nicolaus Adamantius publicus imperiali auctoritate
et curiae forinsecorum notarius suprascriptis omnibus interfui,
rogatusque scripsi, et in hanc publicam formam reddegi in fidem
premissorum.

20 Prima di Andrea Palladio

b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Nicola Adamante.

|f. 62v|a In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnationis
domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo vigesimo,
nono die vigesimo, mensis octobris, indictione tertia. Nos Domi-
nicus Trivisanus, Paulus Capellus equites, Hieronymus Iustinia-
nus, Laurentius Pascalicus, Petrus Marcellus et Carolus Mauroce-
nus procuratores Sancti Marci de ultra tanquam commissarij
quondam viri nobilis sier Pauli Valerio quondam domini Silvestri,
cognoscentes presentem commissariam multis debitis esse grava-
tam nec posse ea solvi nisi per venditionem bonorum dictae com-
missariae unde facta prius per nos divisione bonorum quorun-
dam spectantium tam huic commissariae quam ei commissariae
quondam viri nobilis domini Nicolai Valerio quondam domini Sil-
vestri eius fratris cuius et nos commissarij sumus quae bona antea
pro indiviso existebant et unite et coniunctim regebantur ut con-
stat in actis procuratiae nostrae sub die 20 mensis aprilis 1528, li-
bertatem et facultatem habuimus a spectabilis dominis iudicibus
curiae procuratorum vendendi dicta bona ad publicum incantum
in Rialto ut constat terminatione per eos lata sub die 22 mensis
aprilis eiusdem anni 1528 ac etiam vigore alterius terminationis
per dictos dominos iudices latae sub die XV mensis iulij nuper
decursi in favorem viri nobilis domini Ioannis Emo magnifici do-
mini Leonardi nominibus quibus ipse intervenit, quorum termina-
tum fuit tot bona et possessiones presentis commissarie vendi et
subhastare debere quae essent pro ducatis mille et quingentis
tanquam debitricis commissariae prefati quondam domini Nicolai
Valerio eius fratris prefati viri nobilis domini Ioannis Emo nomini-
bus quibus intervenit debitoris et hoc causa dotium duarum dicti
quondam domini Nicolai Valerio uxorum quae conversae fuerunt
in beneficium et utile fraternae dictorum fratrum de quibus in di-
visione predicta quorundam bonorum dictarum commissariarum
per nos facta nulla fuit habita consideratis et nihil fuit extractum,
et latius constat in dicta terminatone ad quam relatio habeatur
unde inter coetera bona vendere decrevimus campos quattuorde-
cim et quarterium unum terrae positos et sacentes in villa Gam-
ba‹ra›riarum districtus venetiarum in contrata dicta delle Bastie ad

a. Nel margine sinistro del foglio 1529, 20 ottubrio.

publicum incantum in Rialto, quos incantari et subhastari fecimus
duobus ex nostris collegis praesentibus horis et locis consuetis (ut
moris est) in frequenti astantium multitudine ex forma coedulae
infrascriptae cuius tenor talis est videlicet: per li clarissimi procu-
ratori di San Marco de ultra canale commissarij del quondam mis-
sier Polo Valier fo de missier Silvestro, per termination di magni-
fici signori iudici del procurator sub die XXIJ mensis aprilis 1528,
si vendeno al publico incanto in Rialto campi numero 14 quarte-
rio 1 di terra aradi, piantadi et vitegadi segondo la pertegation
facta per sier Anzolo dal Cortivo a dì 3 novembrio 1528, li quali
sono posti in villa delle Gambarare sotto il destretto di Venetia
con le consuete exemption in la contra’ ditta delle Bastie infra
questi confini videlicet: a mane le terre de ditta commissaria lavo-
rade per la Begina di Orso, a meridie la strada ditta de le Bastie, a
sero parte le terre di Maria Bernardina di Strozzi commissaria le-
gataria |f. 63r| del quondam missier Polo Valier ditto et parte le
terre de missier Polo et Thomaso Moresini fo de missier Marco et
missier Polo Moresini fo de missier Alban commissarij legatarij del
quondam missier Silvestro Valier lavorade per Marco Baldi, over
soi fioli, a monte le terre de ditti nobeli Moresini ut supra lavora-
de per Marco Baldi, over soi fioli dicti et per Piero Antonio Rozo
over fra altri soi pui veri confini, tenuti ad affitto per la Maria re-
licta del quondam Cecho de Aldighier, et paga il fitto infrascritto:
formento alla mesura padoana staia 3 per campo, vino masti 1/2

per campo, meio staia 3, sorgo staia 3 alla mesura padoana per
tutti li campi la qual è obligata di semenar staro uno padoan di
spelta, over orzo, essendoli data la semenza et tutto il frutto è di
locatori, pollastri numero 2, galline numero 2, lini libre 14 ove nu-
mero 25 et in fine de anni tre porco uno de libre 100 come de dit-
ta affittation appar in li atti di sua procuratia a dì 15 mazo 1527 ad
quam relatis habeatur, li quali campi numero 14 quarterio 1 sono
di beni del quondam missier Polo Valier ditto secondo la division
de alcuni beni fatta fra le commissarie del ditto quondam missier
Polo et del quondam missier Nicolò Valier suo fradello come nel-
la sua procuratia appar, et si vendeno per vigor de una termina-

22 Prima di Andrea Palladio

b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Antonio Marsilio.
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tion di magnifici signori iudici del procurator come debitor del
quondam missier Nicolò Valier fo suo fratello per conto di sue
dote venute in la fraterna de li ditti ad quam relatio habeatur, et se
delivreranno a cui pui offerrirà et si vendeno con quelli medesmi
modi et condition quocunque come possedeva il prefato quon-
dam missier Polo Valier dechiarando che li resti di fitti passati fin
tutto il presente anno 1529 restino per conto di clarissimi procu-
ratori come comissarij ut supra, li quali etiam si obligano dicto
nomine di mantegnir la presente vendition essendo obligati li
compradori in termini de giorni X dapoi che delivrati saranno li
ditti campi di portar il pagamento alla procuratia sua di ultra in
danari contadi in tanto bon oro o moneda altramente se reincan-
teranno a suo danno dechiarando etiam che quando si dovesse-
no far pertegar li ditti campi un’altra fiata per causa del pagamen-
to et tuor et metter li confini, tutta la spesa sia per conto de li
compradori li quali immediate che delivrati saranno li detti campi
debbano dar alli soi nodari per sua regalia et consuetudine per far
l’instrumento dela presente vendition ducati doi per cento, item
alli castaldi ducati doi solamente et al fante di sua procuratia con
el commandador ducato uno, die 24 iulij 1529 suprascripti campi
fuerunt venditi sier Antonio Paulutio quondam domini Hieronimi
ad rationem ducatorm 28 pro singulo campo cum omnibus con-
ditionibus et in suprascripta polizza, io Antonio Pauluzzi son con-
tento ut supra in omnibus et per omnia 1529, die 20 iulij, in pro-
curatia de ultra ibique constitutus in presentia mei notarij et te-
stium infrascriptorum egregius vir dominus Antonius Paulutius
quondam domini Hieronimi cessit sponte et libere nulloque duc-
tus errore, cessit emptioni a se factae ut apparet ultrascripta po-
lizza incantus et hoc in favorem nobilis viri |f. 63v| domini Aloy-
sij Foscari et Iacobi fratris et nepotum filiorum quondam domini
Federici quia dominus Aloysius nomine suo et suprascriptorum
quibus intervenite accettavit et adprobavit dictam cessionem fac-
tam in omnibus et per omnia, ac si ipse presens affuisset in dicto
incantu, et pro ut in dicta polizza incantus continetur testes domi-
nus Augustinus Lusa castaldio et Constantinus officij famulus et
Egnatius notarius nos itaque procuratores Sancti Marci de ultra
supradicti tanquam commissarij quondam viri nobilis domini
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Pauli Valerio quondam domini Silvestri supradictos campos quat-
tuordecim et quarterium unum infra confines predictos in supra-
scripta polizza incantus declaratos salvis tam semper verioribus
confinibus cum omnibus alijs modis et conditionibus in dicta po-
lizza contentis, per nos et successores nostros damus, concedi-
mus, vendimus et transactamus ad possidendum perpetuo iure
proprij vobis viro nobili domino Aloysio Foscaro quondam domi-
ni Nicolai tam nomine vestro quam nomine viri nobilis domini Ia-
cobi fratris et nepotum filiorum quondam domini Federici et ipsius
fratris vestri cum successoribus vestris et hoc vigore suprascriptae
cessionis dictorum camporum vobis factae per dominum Anto-
nium Paulutium quondam domini Hieronimi cui ad publicum in-
cantum predicti campi per nos venditi et deliberati fuerant pro
pretio supradicto ducatorum viginti octo pro singulo campo ad ra-
tionem librarum 6 soldorum 4 pro ducato qui pro omnibus campis
et quarterio supradictis ascendunt ad summam ducatorum trecen-
tos et nonaginta novem cum omnimoda auctoritate amodo in an-
tea ipsos campos ut supra intromittendi, tenutam et corporalem
possessionem apraehendendi, habendi, tenendi, gaudendi, usu-
fructuandi, vendendi, dandi, donandi, permutandi et in perpe-
tuum possidendi et dominandi et quicquid vobis et successoribus
vestris perpetuo placuerit faciendi cum omnibus longitudinibus et
latitudinibus suis, capitibus et lateribus suis, vijs, anditis, et tramiti-
bus suis, accessibus et egressibus suis atque cum omnibus suis
habentijs et pertinentijs singulis confinibus et coherentijs suis et
adiacentijs intus et foris per terram et per aquam cum omnibus
suis cartis novis et veteribus (quaecumque forent) dictis campis
vobis venditis quocumque spectantibus et pertinentibus et cum
omnibus modis et conditionibus sicut possidebat quondam domi-
nus Paulus Valerio quondam domini Silvestri supradictus promit-
tentes tanquam commissarij ut supra cum successoribus nostris de
evictione et legittima defensione ipsorum camporum (ut supra
venditorum) a quacumque persona tam in iuditio quam extra om-
nibus nostris laboribus, sumptibus et impensis et hoc de bonis
prefatti quondam domini Pauli Valerio pro qua defensione obliga-
mus omnia et singula bona dictae commissariae presente et futura
dantes et concedentes vobis licentiam et auctoritatem fieri facien-

di in predictis et circa predicta ad omnem vestram voluntatem et
beneplacitum stridas et omnes alias solemnitates in similibus fieri
solitas iuxta leges et consuetudines huius civitatis venetiarum et
quia nobis procuratoribus predictis nomine quo supra numerastis
dictos |f. 64r| ducatos trecentos et nonaginta novem pro dictis
campis quatuordecim et quarterio uno in officio procuratiae no-
strae, propterea plenam et irrevocabilem securitatem finis et quie-
tationis cartam cum successoribus nostris facimus vobis supra-
scripto viro nobili domino Aloysio Foscaro quondam domini Ni-
colai nominibus quibus supra et successoribus vestris de supradic-
to pretio vosque a modo in antea reddimus in perpetuum securum
pariter et quietum quia nihil inde remansit unde amplius de ipsis
vos requirere aut compellere valeamus, si igitur contra hanc ven-
ditionis et securitatis cartam ire tentaverimus cum successoribus
nostris promittimus vobis et successoribus vestris auri libras quin-
que solvere firma tam venditionis presentis et securitatis carta per-
manente. Signum clarissimorum dominorum procuratorum Sancti
Marci de ultra nomine quo supra qui haec fieri rogaverunt, 1529
die tertia mensis augusti, dictus dominus Aloysius Foscarus nomi-
nibus quibus supra exbursavit pro expensis notariorum, castaldio-
num, famuli et preconis ducatos X libras XXIIJ parvos 16. Sub die
15 mensis iulij 1529 oltra la termination supraditta dí 22 april 1528.

Actum Venetijs in officio procuratiae Sancti Marci de ultra pre-
sentibus dominis Augustino de Lusa et Antonio Trivisano castal-
dionibus testibus ad premissa omnia specialiter habitis vocatis et
rogatis.

S.T.b Ego Antonius Marsilius quondam domini Aloysij notarius
clarissimorum dominorum procuratorum Sancti Marci de ultra
suprascriptis omnibus rogatus interfui eamque scripsi, et in hanc
publicam formam redegi et in fidem me subscripsi signo meo ap-
posito consueto.c

[ f. 64v con mappa in appendice ]
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c. Al f. 64v è presente una piantina.

|f. 65r|a In nomine Dei aeterni amen. Anno ab incarnatione
domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo vigesimo
nono, die vigesimo, mensis octobris, indictione tertia. Nos Do-
minicus Trivisanus, Paulus Capellus equites, Hieronimus Iusti-
nianus, Laurentius Pascalicus, Petrus Marcellus et Carolus Mau-
rocenus procuratores Sancti Marci de ultra tanquam commissarij
quondam viri nobilis domini Pauli Valerio quondam domini Sil-
vestri, cognoscentes presentem commissariam multis debitis es-
se gravatam nec posse ea solvi nisi per venditionem bonorum
dictae commissariae unde facta prius per nos divisione bonorum
quorundam spectantium tam huic commissariae quam eius com-
missariae quondam viri nobilis domini Nicolai Valerio quondam
domini Silvestri eius fratris cuius et nos commissarij sumus quae
bona antea pro indiviso existebant et unite et coniunctim rege-
bantur ut constat in actis procuratiae nostrae sub die 20 mensis
aprilis 1528 libertatem et facultatem habuimus a spectabilis do-
minis iudicibus curiae procuratorum vendendi dicta bona ad pu-
blicum incantum in Rialto ut constat terminationem per eos lata
sub die 22 mensis aprilis eiusdem anni 1528 ac eius vigore alte-
rius terminationis per dictos dominos iudices latae sub die XV
mensis iulij nuper decursi in favorem viri nobilis domini Ioannis
Emo magnifici domini Leonardi nominibus quibus ipse interve-
nit qua terminatum fuit tot bona et possessiones presentis com-
missariae vendi et subhastari debere quae essent pro ducatis
mille et quingentis tanquam debitricis commissariae prefati
quondam domini Nicolai Valerio eius fratris, praefati viri nobilis
domini Ioannis Emo nominibus quibus intervenit debitoris et
hoc causa dotium duarum dicti quondam domini Nicolai Valerio
uxorum quae conversae fuerunt in beneficium et utile fraternae
dictorum fratrum de quibus in divisione predicta quorundam
bonorum dictarum commissariarum per nos facta, nulla fuit ha-
bita consideratio et nihil fuit extrattum ut latius constat in dicta
terminatione ad quam relatio habeatur unde inter caetera bona
vendere decrevimus campos quadraginta tres, quarterios duos et
tabulas 20 terrae positos et iacentes in villa Gamba‹ra›riarum

a. Nel margine destro del foglio 1529, 20 ottobre.
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districtus venetiarum in contrata dicta del Moranzan, ad publi-
cum incantum in Rialto quos incantari et subhastari fecimus
duobus ex nostris collegis presentibus horia et locis consuetis
(ut moris est) in frequenti astantium moltitudine, ex forma cae-
dulae infrascriptae, cuius quidem tenor talis est videlicet per li
clarissimi procuratori di San Marco di ultra come commissarij del
quondam missier Polo Valier fo del missier Silvestro per termi-
nation di magnifici signori iudici del procurator sub die 22 men-
sis aprilis 1528 si vendeno al publico incanto in Rialto campi nu-
mero 43, quarterij 2, tabule 20 di terra aradi, piantadi et vitegadi
et parte pascolivi et vallivi, segondo la pertegation fatta per sier
Anzolo dal Cortivo a dì 12 avosto 1528 li quali sono posti in la
villa delle Gambarare sotto il destretto di Venetia con le consue-
te exemption in la contra’ ditta del Moranzan, et ditti campi so-
no circa do miglia di sopra el Moranzan a banda sinistra andan-
do da Venetia a Padoa, tenuta ad affitto per Donò dalla |f. 65v|
Ruosa infra li soi più veri confini et sono in doi pezzi mediante
la via communa ditta de le Gambarare, conzonti perciò con
campo uno cesso alli ditti clarissimi procuratori come commis-
sarij ut supra per missier Nicolò Malipiero, et fratelli quondam
missier Antonio delli quali campi numero 21, quarterij 2, tabule
18 sono aradi, piantadi et vitegadi, pagano lo fitto infrascritto
ogni anno videlicet: formento alla mesura venetiana staia uno
per campo, vino masti 1/2 per campo, meio mozo uno, sorgo
mozo uno, biava da cavallo mozo uno alla mesura padoana, per
ogni campi 50 pro ratta lini libra una per campo, legne charro
uno, per ogni campi 15 pro ratta carne de porco libre 125, per
ogni campi 50 pro ratta ove numero 80 per zonta ut supra, gal-
line numero /  /, pollastri numero /  /, il resto de ditti campi nu-
mero 43, quarterij 2, tabule 20 che sono campi parte pascolivi et
vallivi che sono campi numero 22, quartierij 0, tabule 2, pagano
uno quarto de ducato de fitto a l’anno per campo, et tutti li
campi sopraditti sono di beni del quondam missier Polo Valier
ditto secondo la divisione de alcuni beni fatta fra le commissarie
del ditto quondam missier Polo et del quondam missier Nicolò
Valier suo fratello come nella sua procuratia appar et si vende-
no per vigor de una termination di magnifici signori iudici del
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procurator sub die 15 mensis iulij 1529, oltra la termination so-
praditta dí 22 april 1528 come debitor del quondam missier Ni-
colò Valier fo suo fratello per conto di sue dote venute in la
summa delli ditti ad quam relatio habeatur et se delivreranno a
cui pui offerirà et si vendeno con quelli medesmi modi et con-
dition quodcumque come possedeva il prefato quondam missier
Polo Valier, dechiarando che li resti de fitti passati fin tutto l’an-
no presente 1529 restino per conto di clarissimi procuratori co-
me commissarij ut supra, li quali etiam si obligano dicto nomine
di mantegnir la presente vendition essendo obligati li compra-
dori in termine de giorni X dapoi che delivrati saranno li ditti
campi di portar il pagamento alla procuratia sua de ultra in tan-
ti danari contadi, in tanto bon oro o moneda altramente se rein-
canteranno a suo danno dechiarando etiam che quando si do-
vesseno far pertegar li ditti campi un’altra fiata per causa del pa-
gamento et tuor et metter li confini tutta la spesa sia per conto
delli compradori, li quali, immediate che delivrati saranno li dit-
ti campi, debbano dar alli soi nodari per sua regalia et consue-
tudine per far l’instrumento della presente vendition ducati doi
per cento, item alli castaldi ducati tre solamente et al fante di
sua procuratia con el commandador ducati doi, 1529 die 24 iulij
deliberati fuerunt suprascripti campi ad publicum incantum in
Rialto nobili viro Laurentio Bembo quondam domini Hieronimi
ad rationem ducatorum 24 pro campo tam nomine suo quam
nomine nobilis dominae Benedictae Valeriae suae uxoris, io Lo-
renzo Bembo ditto me contento in omnibus et per omnia quan-
tum ut supra, 1529 die 28 iulij in procuratia, ibique constitutus
in presentia mei notarij et testium infrasciptorum nobilis vir do-
minus Laurentius Bembus quondam domini Hieronimi tam suo
nomine quam nomine uxoris suae, ut apparet ultrascripta poliz-
za cessit emptioni a se factae ut ultrascripta polizza incantus ap-
paret sponte et libere nulloque dictus |f. 66r| errore et hoc in
favorem nobilis viri domini Aloysij Foscari et Iacobi fratris et ne-
potum quondam domini Federici ut commodius prefatus domi-
nus Aloysius suum consequatur intentum, testes dominus Ioan-
nes Verruccius procurator de citra castaldio et Constantinus offi-
cij famulus, die dicto, presentibus testibus infrascriptis ibique
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nobilis vir dominus